445 St. di Vite~bo, a., ,1237-1238, ed. cit., 304, ,p. 70; a. 1251-1252, ed. cit., 
IV, 45, p. 230. Dei due statuti di Castel Fiorentino, mentre il primo nega 
genericamente al solo bestiame minuto l'accesso « in prato vel a fonte citra » 
(a. 1298, ed. cit., 81, p . 329), il più tardo propone la periodizzazione consueta: 
« Nullus mittat bestias minutas a calend~s martii usque quo ifenum execatum 
infra hos confines... et hoc locum tamen habeat de aprile et madio tantum » 
(a. '1305, ed. cit., 51, p. 344). 

446 St. di Alatri, ed. cit., IV, 13, cit. 
447 St. di 1B~gnoregio, ed. cit., IV, 230, « De pena metentis in ,pratis alienis, 

et ubi sit licitum guififare terram pro prato » (,p. '136): nel caso non ci si attenga 
a quanto disposto, ~< de dieta terra nullus •teneatur ad penam ». 
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potrà, tuttavia, esercitarsi nelle campagne bagnoregesi se non in 
« loca consueta meti cum falce fenali », fatta salva per tutti, si 
aggiunge, la facoltà di « guiffare terram ad unam staratam in 
plano, et in valle ad unam quartengatam sementis et non ultra ».448 

Tanto l'immagine, proposta dalle refformationes reatine, di 
uomini « euntes ad pratum proprium per pratum alienum » 449 

che l'esplicito riferimento dello statuto di Bagnoregio ai « prata 
poderis Sancti Francisci Altasti, Calcaxi et Trebiani, simul iuncta 
et continuata » 450 fanno intravvedere per il prativo una coesione 
territoriale che doveva determinarsi soprattutto in ragione di 
speciali condizioni idrogeologiche: proprio « iuxta Lacum Tufani » 
il comune di Anagni possiede, secondo un inventario di beni re
datto nel 1321, diverse parcelle di terra prativa.451 

Ancora, le fonti suggeriscono una proprietà degli appezza
menti a prato distribuita prevalentemente fra i privilegiati pos
sessori di cavalli e di animali da lavoro in genere.452 Nel 1277, 
Stefano e Pietro Colonna, domini castri Genezani, concedono « no
bilibus et eorum heredibus imperpetuum » terre per complessivi 
trenta rubbi ( circa 55 ha), fra cui numerosi prati;453 stabiliscono, 
altresì, che i nobiles castri abbiano « pratum Vectum communem 
cum curia ad omnem usum libere et absolute » e che questo sia 
anahe a disposizione di « clerici ac etiam pedites de Genezano 
habentes equos vel ronsinos vel mulos ».454 La descrizione dei 
manualia curie proposta dallo statuto di Genazzano del 1379 
rivela come non trascurabile dovesse essere anche nel loro ambito 
la quota di prativo.455 

448 Ibidem: si vuole probabilmente porre dei limiti alla protezione accor
data, distinguendo fra appezzamenti destinati a provvedere foraggio e terreni 
lasciati a pascolo; quanto alla falce fienaia, è più grande della falce dentata, 
usata per la mietitura dei cereali. A Rieti, il divieto di « guiffare seu biffare » 
riguarda prati e pascoli del comune (st. di Rieti, cit., IV, 45); « prata falciata et 
que falciantur et falciari consueverunt annuatim » costituiscono, inoltre, nell'am
bito dei communia i soli terreni chiusi al pascolo (ibidem, 57).